⁴⁰⁷ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁴⁰⁸ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

voluerit sit maledictus et pereat in eternum. Et in super quantum inquisierit tantum in duplum vobis componat et donno terre aliud tantum. Facta fuit hec karta mense maii Era M^a CC^a L^a IIII^a. Nos supra nominati qui hanc kartam fieri iussimus coram bonis hominibus eam roboravimus. Qui presentes fuerunt.

224. 1216.05.31 – Perugia

O papa Inocêncio III, pela bula «Te filii magister», promulga sentença sobre a isenção das igrejas de Ceras e Tomar em favor da Ordem do Templo, e contra o bispo de Lisboa.

ANNT. *Colecção Especial*, cx. 1, n.º 43 (cuja lição se segue); ANNT. *Colecção Especial*, cx. 2, n.º 2 (inserto em documento de 1217.01.30); ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 11v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 20r-20v; ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 2, fls. 133r-134r; ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 232, fls. 14r-14v; ADSTR. *Diocesanos, Colegiada de Santa Maria dos Olivais de Tomar*, liv. 1, fls. 26r-26v

Publ. *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 19, pp. 38-40; *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 217, pp. 387-388

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis⁴⁰⁹ magistro et fratribus militie Templi salutem et apostolicam benedictionem. Te fili magister⁴¹⁰ in nostra presentia conquerente quod venerabilis frater noster⁴¹¹ Ulixbonensis episcopus te ac domum Templi super ecclesiis de Tomar molestabat iniuste in illis iura episcopalia exigendo cum felicis memorie Adrianus, Alexander et Urbanus romani pontifices fundos ecclesiarum ipsarum beato Petro intuitu devotionis oblatos in ius et proprietatem ipsius beati Petri susceperint concedentes vobis liberam facultatem construendi ecclesias in eisdem ac statuentes ut ecclesie ipse nulli nisi tantum romano pontifici subiacerent vel tenerentur in aliquo respondere sicut per ipsorum privilegia liquido demonstrabas. Prefatus episcopus ex adverso respondit privilegia ipsa sibi nocere aliquatenus non debere utpote que tacita veritate subrepta de compositione super hoc facta inter domum vestram et bone memorie Gilibertum Ulixbonensem episcopum et a prefato Adriano romano pontifice confirmata nullam penitus faciunt mentionem adiciens quod cum pro ecclesiis ipsis in recognitionem iurisdictionis episcopalis continue solueritis quinque soldos annuos sibi et predecessoribus suis iuxta tenorem compositionis predicte tacite renuntiassent videbamini privilegiis memoratis que si etiam essent alias valitura prescriptionem tamen contra eadem allegabat ad eam probandam indutias et iudices postulando ac petendo restitutionem iuris episcopalis sibi subtracti in eisdem ecclesiis ut dicebat. Nos igitur hiis et aliis hinc inde propositis diligenter auditis attendimus quod prefati romani pontifices quando in ius et proprietatem ecclesie

⁴⁰⁹ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos onde deveria estar escrita a inicial do nome do mestre da Ordem do Templo.

⁴¹⁰ O documento ANNT. *Colecção Especial*, cx. 2, n.º 2 acrescenta aqui «P. militie Templi in Hyspania».

⁴¹¹ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos onde deveria estar escrita a inicial do nome do mestre da Ordem do Templo.

romane fundos recepere predictos minime ignorabant territorium illud ad aliquam diocesim pertinere. Unde patet quod ecclesias construendas ibidem ex certa scientia exemerunt quibus si facta fuisset mentio de compositione predicta aut non obstante illa penitus exemissent ecclesias supradictas aut predictos quinque soldos dumtaxat iuxta tenorem compositionis eiusdem in illis Ulixbonensi episcopo reservassent quare petitiones ipsius episcopi super restitutione vel probatione prescriptionis contra privilegia memorata non duximus admittendas e quod etsi hoc vobis posset forte nocere ipsi tamen episcopo prodesse non poterat cum factum vestrum ecclesie romane preiudicare nequiverit contra quam sola centum annorum prescriptio locum habet sed equitate servata quinque annuos soldos adiudicantes Ulixbonensi episcopo in ecclesiis sepredictis illas cum populo sibi subiecto ab omni iurisdictione ipsius decernimus omnino liberas et exemptas. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre diffinitionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Perusii II kalendas junii pontificatus nostri anno nonodecimo.

225. 1216.09 – Coimbra

Guilherme Gonçalves doa a D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo, e à Ordem, a sua quintã do Juncal e três casais.

ANNT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 24 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 113v-114r

In Dei nomine. Ego Vilelmus Gonsalviz divino spiraculo erudictus in mea bona salute et nullo me cogente sed spontanea mea voluntate do Deo et milicie Templi Salomonis et magistro donno Petro Alviti in partibus⁴¹² Yspanie et fratri donno Simeoni comendatori in Portugalie et aliis fratribus eiusdem Ordinis per hoc pactum hoc eis do et concedo ut si⁴¹³ obiero et <ante> uxorem de benedictionibus non duxero⁴¹⁴ et semen <nom> habuero de uxore bona recabedada isti supradicti fratres habeant et possideant in perpetuum ipsam meam quintanam de Junzal cum omnibus suis senaribus et defesis et cum omnibus suis direitis et cum tribus casalis et medio quos ibi habeo et unum casalem in Paacios et alterum in Nugueiredo. Et si forte nuxero et quod in hoc obire illi habeant omne directum de mea anima. Et propter hoc illi me recipiunt in suo sancto beneficio. Et ego potestatem non habeo intrandi in altero Ordine nisi in suo. Et ubicumque ego obiero illi me ducant ad suam sepulturam <si potuerint>. Igitur ex hac die ipsi fratres totum hoc habeant in perpetuum et nec ego nec alter potestatem habeamus hoc frangendi nec minuendi. Et si forte aliquis

⁴¹² Segue-se riscado um «s».

⁴¹³ Segue-se riscada uma palavra.

⁴¹⁴ Segue-se riscada uma palavra.

frangere voluerit non sit ei licitum et pro sola temptatione pectet domno terre M morabitanos et pactum suum adnichilatur. Facta karta mense setembris Era M^a CC^a L^a III^a. Ego supra nominatus qui hanc kartam fieri iussi coram bonis hominibus⁴¹⁵ ipsis fratribus hoc dono et concedo. Qui presentes fuerunt comendator Portugalie frater Simeon Menendiz affuit. Frater Fernandus Martiniz comendator de Tomar <affuit>. Frater Petrus Nuniz comendator de⁴¹⁶ Colimbria affuit. Frater Martinus decimarius affuit. Petrus Martiniz gener de donno Iuliano. Martinus Vivas. Gonsalvus Petriz falconarius regis testes. Fernandus Soariz alvazil de Colimbria. Martinus Tomas. Pelagius Fernandi de Tentugal testes. Martinus Iohanis. Stephanus Romani. Petrus Fernandi testes. Hec karta fuit facta in Colimbria in domum fratrum et roborata in Sancta Maria de Diocesi. Donnus Thomas diachonus notuit.

226. 1217 – Santarém

D. Afonso II, à semelhança de seu pai e avô, toma à sua guarda as pessoas e bens da Ordem do Templo em Portugal.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 12, 1.º documento (inserto em documento de 1290.12.18 e cuja lição se segue – Tomar); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 101v-102r (inserto em documento de 1290.12.18 – Tomar)*

[...]

Alfonsus Deu gratia Portugalensis rex universis de reyno suo ad quos littere iste pervenerint salutem. Vos scitis bene debitum quod fratres milicie Templi in Portugalia habuerunt cum avo meo et cum patre meo et mecum habent et quantum eos semper amaverunt et amparaverunt ipsos et omnes res suas. Unde sciatis quia ego recipio ipsos incomenda et quantum habent in toto meo regno. Et mando firmiter ut nullus sit in toto regno qui audeat male facere eis neque ad homines suos neque ad omnes alias res suas. Et quicumque eis ibi male fecerit pectabit mihi mill morabitanos et eius emendabit ad plendum dampna quod illi fecerit et insuper habebitur pro meo inimico. Et propter hoc do eis istam meam cartam apertam meo sigillo plumbeo sigillatam ut per illa defendant se et quantum habent in meo regno.

Et fuit facta apud Sanctarene VIII^a rege mandante Era M^a CC^a L^a V^a.

227. 1217.01.16 – Latrão

O papa Honório III, pela bula «Cum apostolica sedes», ordena aos bispos e prelados que deixem enterrar os religiosos da Ordem do Templo na sua jurisdição, e que recebam os freires da dita milícia nas suas igrejas quando estes pedirem esmolos, e que apliquem censuras eclesiásticas a quem o impedir.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 235, 4.ª parte, fl. 41v (cuja lição se segue); BNP. Fundo Geral, n.º 738, fls. 72r-72v*

Publ. Ferreira 1735, pp. 890-891

⁴¹⁵ Segue-se riscado um «h».

⁴¹⁶ Segue-se riscado «Tomar».

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Cum Apostolica Sedes dilectis filiis fratribus militie Templi indulserit ut corpora confratrum suorum ecclesiastice possint tradere sepulture dignum est ut super hoc apostolica statuta serventur. Mandamus itaque vobis atque precipimus quatenus memoratis fratribus nullam molestiam inferatis vel a subditis vestri permittatis inferri quo minus confratres suos nisi excommunicati vel nominatim interdicti decesserint libere more aliorum fidelium quandocumque ipsos mori contigerit valeant sepelire. Eisdem quoque fratres ad querendas helemosinas pauperum iuxta indulgentiam predecessorum nostrorum in ecclesiis vestris faciatis recipere. Et si quis subditorum vestrorum eis super hoc impedimentum prestiterit ipsos sublato appellationis obstaculo censura canonica compescatis. Datis Lateran. XVII kalendas februarii pontificatus nostri anno primo.

228. 1217.01.17 – Latrão [A]

O papa Honório III, pela bula «Dilecti filii nostri fratres», ordena às autoridades eclesiásticas que não peçam aos capelães das igrejas da Ordem do Templo juramento de fidelidade e obediência, pois apenas o devem ao pontífice.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 37r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fl. 65r-65v

Publ. Ferreira 1735, pp. 871-872

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii fratres militie Templi post concilium multipliciter fatigati ut asserunt graves querimonias coguntur in nostro auditorio replicare. A capellanis quidem illorum fidelitatem et obedientiam preter solitum queritis. Et quia vestre nolunt satisfacere voluntati eos pro vestre voluntatis arbitrio molestatis non attendentes quantum sit iam dictis fratribus consideratione obsequii quod christianitati in partibus transmarinis exhibent deferendum. Quia igitur gravamen eorum sustinere in patientia non debemus quibus quantum cum Deo possumus prescripti obsequii et sue devotionis intuitu in sua tenemur iustitia providere ad exemplar bone memorie Celestini pape predecessoris nostri universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus a capellanis ecclesiarum que pleno iure iam dictis fratribus sunt concessa nec fidelitatem nec obedientiam exigatis quia romano tantum pontifici sunt subiecti. Ab aliis vero iuramentum fidelitatis non queratis sed obedientie sitis promissione contenti. Scituri quod si eos post prohibitionem nostram indebite gravaveritis non sine rubore vestro ipsorum curabimus actor[itat]e Domino iustitie providere. Privilegium quidem miretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate. Datis Lateran XVI kalendas februarii pontificatus nostri anno primo.